quem pertinet corundem administratio, partem singulis singulatam fideler eligiri, nec posuisse abque violatione justitiae commutative pauperes fraudare ea quarta parte preventuum que iuxta ejus eis disciplinam erat pauperum indigentis sublevandis definita: quod quidem onus ex ea profuerit iustitia virtute, illi in locis in quibus nondum facta est preposita divisio, etiamnam incumbit Episcopis, Abbatibus, aliis beneficiariis, quorum ecclesiasticis redditibus sunt illi admixti, pauperibus, aut Ecclesie fabrica juxta prijsam institutionem attributis. Ex quibus proprieis si aliquid sibi usurpare, sunt iusti rei alieni detentores, & tenentur ad restituitionem.

IV. In praesenti indivisa haec bona beneficiorum sunt. Ergo iustitia vinculo ligati sunt beneficiarii ad distribuenda pauperibus superflua. Et primum jam inde a principio peracta divisionis administratio portionis pauperum penes Episcopos semper, & beneficiarios remansit. Numquam pauperum certui assignata fuit portio redituum ecclesiasticorum. Numquam pauperes fugiunt portiois administratione, & dominio potiti sunt. Sed Episcopi, & beneficiarii aut seipsum, aut ministerium opera, portionem hanc, quammodo major, modo minor erat, iuxta maiorem, aut minorum reddituum abundantiam distribuebant. Hoc ex plurim Conciliorum decretis queruli tom. 2. diff. 6. c. 18. evidens est. Pluribus in locis pauperes in tabulis, seu matriculis Ecclesiarum descripsi erant, & matriculari vocabantur.

V. Heine luculentur confitit quam sit chimaericum commentum quod sibi singulat oppositae doctrinae patrini. Existimat isti, redditus ecclesiasticos vivum quoddam esse stabile, & permanens, tributum in partes quatuor, ad praelens usque tempus consistere, nulli obnoxium vicisitudini. Existimat pauperum portionem de vivo detraheant, & re separant in pauperum devni domini. Quod commentum quam si vanum nemo non videt. Redditus ecclesiastici sub iunctum fidei Episcoporum commissi in communis posidebantur, & ab Episcopis ministeriorum opera singulis, prout opus erat, dividebantur. Regisficiente charitate, & Ecclesiasticorum avaria invalecenti, Episcopi aliqui, neglegit pauperibus, Ecclesiarum cultu, Clerique, in suis & consanguineorum profanos usus, facios provenientes converentes, omnia suis fauibus deglutiabant. Tunc Conciliorum decretis partio redituum sacramentorum separata fuit, Clero, Ecclesia cultui portiones separatis consignatae fuit; sed pauperum portio bonis beneficiorum permixta, singulis annis taxata ab ipsi beneficiariis conferbatur pauperibus. Sacri redditus illis mutationibus, quibus omnes res temporarie, subiecti fuit. Temporis successu juxta augmentum vel decrementum reddituum, qui a Christi fidelibus in dies conferbantur, crecebant, aut diminuebant pauperum portio. A tempore primae divisionis ad hanc ulque atatem nostram innumeris sunt instituta beneficia, Episcopatus, Capellani &c. Amplissima præmia, fundi, censu, & ingentia bona Ecclesie donata sunt. Quando nam de illis

dempita fuit pauperum portio? Quisnam economus, aut dispensator, praeter Episcopos, & beneficiarios, institutus? Evidens ergo est pauperum portionem semper & iterum semper immixtam permanuisse bonis beneficiariorum.

VI. Confirmat ea quæ diximus luculentissima ratio à facto evidenti repetita. Cujuscumque seculi Pontifices, Concilia, Patresque voces exaltarunt adversus Episcopos, & beneficiarios, quod pauperibus subvenire negligebant. Iitos semper derangerunt tamquam Chirilli, & pauperum matrimonii dilapidatores. Confuse omnia Concilia, & Patres ab antiquo ad hoc usque tempus nullibz invenies vel leve vestigium, quod aliquis acnomus sine dispensatore portionem pauperum, distinctus à beneficiariis, increpatu fuit ut infidelitas, & dispensationis reus in sua administratione. Verum semper exprobabant Episcopos, & beneficiariis infidelem pauperum portionis administrationem: istos solos accusant, improbant: istis solis pauperum curam tamquam patribus committunt & praecipiunt: istis solis verant ne pauperum patrimonio ditescant, aut divites efficiant consanguineos, aut in luxum, fastumque Christi redditus convertant. Hoc idem docent posterioris atatis Patres, & Doctores, Petrus Damiani, Gratianus, Bernardus, Raymundus, Thomas, Bonaventura, Albertus Magnus, Alesius, Antoninus, Bernardinus, Paludanus, ceterique communiter. Quid quod adversarii numquam indicare potuerunt administratorum portionis pauperum distinctum à beneficiariis, vel portionem pauperum separatam à bonis beneficiorum extare, vel extitisse? Quod quidam effuerint portionem pauperum ad hospitalia pervenisse, chimaera est manifesta. Quis Patrius, quodam Conclitum unquam redarguit, aut increpatu hospitalia, quod non distribuant redditus beneficiorum, Episcoporum, pauperibus? Percurramus omnia beneficia tum episcopalia, tum parochialis, tum capitularia à sex & amplius seculis. Provoco adverterios ut vel unius beneficij jactante divisionis documento prodant. Perhabet beneficiarii divisionem reddituum ecclesiasticorum, quo nunc percipiunt; & continuè illos abolivimus à debito non solum iustitiae, sed etiam charitatis elemosynæ distribuenda. Si enim iusta divisio est, nihil superflui ergandi habent. Sed documenta authentica adferre debent. Quid? Frater excludere ne fratrem posset à communis patrimonii portione eidem debita, nisi evincere documentis & quidem luculentis, divisionem factam sufficere, sumaque portionem jamdiu habuisse? Nihil perniciiculos esse propinarent, si divisionem obtruderent peractam iv. aut v. seculo, quando hodierna beneficia needum instituta erant. Non fecis ac si frater excluderet ceteros fratres à patrimonio communis divisione, quia iure gentium à tot seculis inventa fuit divisio omnium bonorum.

VII. Evidens ergo, compertumque manet pauperum portionem Episcoporum, & beneficiariorum redditibus permixtam esse, ejusdemque solos beneficiarios administranda onere devinctos esse.

Quo

Quo posito hoc conscient argumentationem. Adversarii ipsi uno ore fatentur, sublata divisione honorum Ecclesie, beneficiarios iustitiae vinculo astringi ad ergonda superflua in pauperes. Divisione data chimærica est. Ergo concedere necessarium coguntur, hodie beneficiarius ex debito iustitiae obstringi ad dispensanda superflua in pioribus, & in pauperum subdium.

VIII. Argumentationes ineluctabiles sunt, rationum momenta invicta. Verum avaritia, ambitione, superbia ita mentem dementant, ut nec lucem meridianam videant finit. Accedit auctoritas quorundam Casuistorum, qui licet communiter obligent beneficiarios ex debito charitatis ad ergonda superflua, & ob istius præcepti violationem reos eternam damnationis pronuntiant: tamen non defutare. Probabilitas qui etiam à præcepto charitatis liberant beneficiarios. Lefsius, Baunius, & alii ad eo communem doctrinam laxarunt, non doceant solo præcepto ecclesiasticum teneri beneficiarios ad dispensanda superflua. Vel ipse Diana tom. 4. tr. 7. c. 20. inquit: Ego huic sententia non assenser, cum sit contra communem, & omnium respondam esse puto. Vel ipsi laici chiristiani naturali præcepto charitatis tenentur dispensare pauperibus superflua. Et Lefsius, & Baunius ab hoc præcepto liberant ipsos beneficiarios. Si plura cupis, consule tom. 2. diff. 6. c. 18. & seq.

## LIBER XIII.

### DE MATRIMONIO, CENSURIS. & statu Religioso.

#### DISSERTATIO I.

##### De Matrimonio.

##### CAPUT I.

###### De Matrimonii essentia, & institutione.

I. S. Augustinus lib. 1. de Adulti conjug. ad Polentium inquit: Quassionem de conjugi obsequiis, & implicatis manu non necis. Nec audeo profiteri omnes finis ejus vel hoc in opere, vel audeo me adhuc explicare, vel iam posse, si urgeat, explicare. Tempore Augustini, haec tunc, nostra sententia negat matrimonium ante adventum Christi sive verum sacramentum. In latiore vero significatu sive sacramentum, concedunt omnes, cum in ipso innocentia statu institutum in signum fuerit coniunctionis Christi cum Ecclesia. Hoc nunc ex oibis meis, & caro de carne mea .... Quam obrem relinquere bono patrem suum, & matrem, & adhuc erit uxori sue, & erunt duo in carne una.

Gen. 2.

II. Coniunctionis maris cum femina matrimonium potius, quam matrimonium antiqui appellarent, quod femina sit parere, nutrire, & educere sobolem. Nuptia quoque vocantur matrimonium à nubendo, & coniubium, & conjugium à communij jugo cui ambo vir, & mulier subjiciuntur.

III. Matrimonium tripliciter spectatur. 1. ut contractus naturalis, 2. ut contractus civilis, 3. ut sacramentum novæ legis: Absoluta describitur: Coniunctionis maritalis viri, & femina inter legitimas personas, individuum vita consuetudinem retinent. Additur vero, ut est sacramentum, divisione instituta in signum coniunctionis Christi cum

Tom. II.

fideles abstinentes per procuratorem celebratum, sit verum sacramentum? RESP. Adfirmant Soto, Ilambertus, Gottli, Turnely, & alii plures. Negant Victoria, Canus, Cajetanus, Catharinus, Vanyroy, & alii. Hęc secunda sententia mihi est probabilior. Nullum quippe sacramentum inter abstinentes celebratur. Nec minus presentes contrahent.

T 2

tos

tes requirunt hæc verba *Ego vos conjungo* &c. quam præsentem penitentem requirunt hæc alia *Ego te absolvio*. Usum absolutionis datæ absentia damnavit Clemens VIII. Responder Tunely absolutionem datam absentia non esse contra naturam sacramenti penitentia, & dari posse nisi obstat proibitio Clementis VIII. Hæc responsio futilis videatur. Ex arbitrio ne Clemens VIII. damnavit, præfata opinionem? Eam damnavit, quia hac verba *Ego te absolvio* requirunt penitentem præsentem. Validum itaque erit matrimonium in ratione contractus naturalis, & civilis in iure inter absentes per procuratorem; at verum sacramentum non esse mihi est probabilis.

X. Matrimonium infidelium post promulgationem evangelicæ legem non est sacramentum. Similiter sacramentum non est matrimonium fideli cum infidele, ut mihi probabilis videatur. Si infideles conjuges convertantur ad fidem, illorum matrimonium non evadit sacramentum juxta probabilitatem sententiam: quia posterior intentio non potest efficere ut contractus initus, qui non fuit sacramentum, postea evadat.

XI. Matrimonia catholicorum cum hereticis illicita omnino sunt, ut fatetur omnes Theologi. Nullum verò jus illa irrita declarat.

## CAPUT II.

*De materia forma, & ministro sacramenti matrimonii.*

I. QUÆST. I. *Quenam est matrimonii sacramenta?* RESP. Plures septem recentiores possem Theologorum opiniones in designanda materia, & forma istius sacramenti. Sed his missis, cum S. Thoma, cui communiter Theologi subscrivunt, dico esse actus contrahendum. Hæc sunt in *Sapp.* q. 42. a. 1. a. 2. ejus verba: *Sacramentum matrimonii perficit per actum ipsius qui sacramento illo uitetur, sicut penitentia. Et idcirco fecit penitentia non habet aliam materiam nisi ipsi actus sensui subiectus, qui sunt loco materialis elementi, ita sicut de matrimonio.*

II. QUÆST. II. *An Sacerdos assistens contrahentibus fit sacramentum minister, ejusque verba habent rationem formæ?* RESP. Duae sunt sententiae, & utraque suos gravissimos patronos haberent, etiam in schola Thomistica. Gonet, Gotti, & alii plures docent ipsos contrahentes esse hujus sacramenti ministros, eorumque verba esse sacramentum formæ.